Cona q̄ est qualiter poterit p̄uide
ri si testator nō fecerit testm̄ in scriptis
nec etiā nūcupatiū d̄ quo publica scri
ptura appareat: sed apparet scriptura
p̄iuata: vel forte dixit suam vltimā vo
luntatem corā testibus: de qua nulla cō
fecta est scriptura publica.

Mono queritur. Quid fite
stator nō fecit testamētū
in scriptis. Nec etiā nū
3
cupatiū: de quo publi
ca scriptura appareat. sz
apparet ibi scriptura p̄
uata: vel dixit vltimā voluntatē corā te
stibus: de qua nulla est cōfecta scripu
ra nec publica: nec puata: qualiter his
casib⁹ poterit p̄uideri his: ad quos ea
res p̄tinet. Et q̄ i hoc glose nō loquunt
aperte dic q̄ si cōstet de volūtate testan
4
tis: seu testare volentis: que tñ non cō
stat nisi per scripturam p̄iuatā: factā q̄

coram testibus: & hoc ex
pressit vltimā voluntā
tem. tale adhibeat re
mediū: videlicet q̄ illa
p̄iuata scriptura: vel il
lud quod testes audie
runt: reducatur ad arti
culos ad perpetuaz rei
memoriā. extra de testi.
c. significauerunt. et su
per his examinentur te
stes nō eramin septē. C.
de codicil. l. vlti. & opor
tet omnino: q̄ publicen
tur: vel insinuentur co
ram iudice ordinariam
autoitatē habente. Et
per manū publicā fiet
instrumētuz. vt no. C. de
testa. l. hac cōsultissima
§. penul. in fi. & l. publi
cati. Et hoc q̄ est dispo
sitiō in p̄stitutione here
dis: als sufficiūt quinq̄
testes. vt. d. §. pe. & §. ex
imperfectis. † In iure ca
nonico sufficiūt duo vel
tres testes in relicto ec
clesie: vel ad pias cās:
seu fauore religionis vt
extra de testa. c. cum om
niz. & c. sequētī. quia hec
solēnitas canonica req̄
rit vt ibi clare d̄. & iō q̄
tuor testes cū suo p̄by
tero nō sufficiūt q̄si for
ma nō seruata. licet spe
cula. in hoc vltimo p̄tra
riū tenet in ti. de instru.
edit. §. nūc hō. † Itē not.
q̄ hoc noie ad pias cau
sas: continent etiā rel
cta^b pupillis: viduis: or
phanis: peregrinis: et
alijs miserabilibus p̄so
nis. lxxvij. di. c. i. & ij. dū
mō p̄dicti n̄ sūt diuites
vt no. spe. i. ti. d̄ istr. edit.
§. nūc. † & scias vnū d̄ eo
rum relictis non vide
tur falcidia detrahēda.

Cfruct⁹
ānuos. Ad
de q̄ tales
cōputant in
ter immob i
lia. bal. i. l. j.
C. de suffra.
& in. l. iube
mus. C. de
sacrosan. ec
cle. idē in. l.
hac edicta
li. §. is illud
C. de secun.
nupt. Idē i
addi. specu.
de rest. spo.
in ver. red
ditus.

CRelicta
vide cardi.
zaba. in cle.
i. xij. q. de te
sta.

De ultimis voluntatibus.

C. ad l. fal. autem. si iure.
¶ Et Sed querit quid si
5 probat per duos vel tres
testes: quod testator fecit te-
stamentum coram septe te-
stibus: vel codicillos co-
ram quibus. puta forte:
quia alij testes absunt:
vel defuncti sunt. Nun-
quid isti tamen sufficiunt vi-
detur quod non. ff. de here. in-
sti. l. heres palam. in prin-
cipio. iam enim concedere
tur per obliquum: quod per
directum denegaretur. Quod
quidem esse non debet. in
sti. vi bo. rap. in princi. 2
¶ §. i. debet ergo probari per
septe testes verum sic esse
ut no. C. de bo. posses. se-
cundum tabulam. l. ij. 2 de fide
instr. l. ultima. Nec ob-
stat quod dixi supra in
questionibus circa viam
extraordinariam: in. q.
vi. §. modo. quia aliter
loquitur. ¶ Proinde queri-
tur: vtrum valeat testa-
mentum publicum conti-
nens septe testes: vel pu-
blicum instrumentum con-
tinens vnum testem tan-
tum. Et primo videtur quod
non. quia duo in alijs con-
tractibus requiruntur.
C. de codicil. l. vlti. §. pe.
C. de testa. l. vbi nec potest
tabellio supplere secun-
dum testem. quia tabellio
adhibetur ultra. ut. C. qui
testis. §. a. pos. l. hac consul-
tissima. in princi. ad idem
quia vnus non debet gere-
re officium duorum. ff. de
pac. l. si plures. ff. de as-
ses. l. nemo. ¶ Et contra quod
valeat. quia in. l. dominus la-
beo. ff. de testa. dicitur 2
not. quia tabellio obti-
net vim vni testis. Et
alibi dicitur: quod auctoritas ta-

belliois equiualeat duobus testibus. ut no.
extra de fide instr. c. cum iohannes. ver. por-
ro. Ergo ipse cum alio teste sufficit: ut. d. l.
hac consultiissima. dicitur loquitur in spali
casu: sed in testio ceci. vbi certe requirun-
tur solennitates: ut ibi. vbi regulariter se-
cus. C. de testa. l. hac consultiissima in prin-
cipio dicitur: quod sufficiunt septe testes: nec de
tabellio fit mentio. posset tamen dici: quod hoc
casu sit cautius tale testium redigere in
articulo. super quibus faciat examinare per
teste tabellione cum alio vel alijs testibus:
ut in principio huius questionis dixi.
¶ Decima questio est. vtrum preiudicet
sibi creditor accipiendo rem in compensa-
tionem crediti sui sibi obligata.

Decimo querit. ¶ Quid si testa-
tor equum vel aliam rem valentem
quinquaginta legat creditori
suo: cui debet centum dicens. Et hoc
legatum relinquo tibi in compensationem
sui crediti: quod sibi debet: vel in quo sibi
sum obnoxius. mortuo testatore credi-
tor recepit legatum: deinde petit residua
crediti sui. querit nunquid possit. Et primo
videtur quod sic. quia illa verba testatoris sunt
enuntiativa: que non preiudicant credi-
tori. C. de pac. l. pactum debitoris. ¶ Nec
potest per testatorem eius generaliter constitu-
tum immutari. ff. de regu. iur. l. nec ex pro-
rio extra de testi. c. requisisti. ff. de leg. i.
l. vnde. ergo in residuo coepit petiti:
quasi parte tamen soluta. ff. de solu. l. si si-
pularis. ¶ Et contra quod non. nam legatum re-
linquit testator cum quadam adiectione: seu
additione certa: que continet legatum: vbi in
potestate sui creditoris est non recipere.
Et ideo recipiendo consentire videtur. ut
ff. de euc. l. quidam. extra de testi. c. officij
2. ff. de here. insti. l. si compensandi. 2 de le-
ga. ij. l. creditorem. 2. C. de libe. l. filia. Et
hec verior videtur. 2 allegata per prima
parte intellige quoniam simpliciter legauit
nulla causa expressa 2 vel conditione non
adiecta: quod tunc vtriusque habebit: ut. C. de
rei vxo. ac. §. sciendum. vbi quoniam creditor
ignorans additionem recipit legatum: excusat
C. de trasac. l. his. tunc enim sine dubio agi-
tur ad residuum. ff. de pdi. ide. l. i. non forte
§. si. 2. d. c. officij. Legatum enim relictum mu-
lieri nomine dotis: si postea testator soluat

Nulla
causa expressa. et
hoc quod per re-
liqui nudis
verbis. per.
de anch. in
c. iudicante
nu. j. extra de
testamen.

legatum compensatur ita q̄ peti nō potest: vt. d. l. si filia. Sed facit valde cōtra ff. de lega. iij. l. vxor. §. pater naturalis tantum &c.

CUndecima questio est q̄s preferat in successione paterna: paternus: an mater in casu: in quo infans moriat̄ añ aditam hereditatē. Itē de iure successiois ab intestato: et de successione bastardi. Itē de successione filie bastarde. Itē an pater donare possit filio nepoti suo et filio bastardo: et nepoti ex filio legitimo Itē vtrū mulier possit petere alimenta i extra domū viri.

Vndecimo q̄rit̄ t̄ h̄ns vxorē & fr̄em carnalē fecit testamētū: in quo filiū suū infantē heredē instituit. q̄ infans postea moritur anteq̄ tutor v̄l mater ei⁹ adeat paternā hereditatē: nunqd̄ succedit illa hereditate patruus: an mater infantis. Et p̄mo videt̄: q̄ patruus defuncti succedat vt. primior: q̄ nō existente filio testatoris erat primior in gradu ad successioē dicti fratris sui. Cū ergo infans sit mortuus ante aditam hereditatē: perinde est habēdus: ac si infanti nō fuisset delata. vñ tanq̄ de successione testatoris est tenendum: cui succedit frater nō existētibus primior: excluda matre: vt in aut. cessante. C. de leg. he. re. **E**cōtra q̄ nō adita hereditate nō trāsmittat̄ facit qd̄ not. in. l. si infanti. §. si nō. in gl. nunqd̄ erit &c. Et hec est veritas: & qd̄ supra dictū est: intellige i alia h̄rditate: q̄ paterna: vt ibi habet̄. Nā: q̄ trāsmittit̄ ab oi inferiori ad superiores etiā nō adita: vt no. C. de cad. tol. l. j. & C. d̄ his q̄ añ ap. tab. l. vnica. P̄terea dicit̄ in. d. l. si infanti. q̄ nō videat̄ deuoluta hereditas non agnita filio de iure civili semper q̄tum ad trāsmissionem h̄s posset abstinere de iure p̄torio: etiā p̄ eū in quē trāsmittit̄: vt insti. de hered. qual. r. diff. §. sui. Et sic intelligit̄. C. de cura. furio. l. vtri. §. sinaut. r. d. l. apud hostes. Et q̄ de successione ab intestato s̄. maxime facta est mērio. Idcirco sub cōpendio videamus de eis reducendo materiā ad summā prout ex testibus et

glossis colligi potest &c.

C De Successionibus ab intesta. Rub;

Quod ergo q̄ in successione ab intestato attēdere debemus q̄tuor successioē ordines: seu gradus. Primus liberorū & legitimorum. Scd̄s illegitimorū. Tertius cognatorū: deinde viri et mulieres siue vxoris: & legit. ff. si tab. testa. nulle extra. l. j. in p̄n. t̄ primo ergo vocantur filij: & nepotes ex filijs vel filio p̄mortuorū eis in stirpē t̄n idem & de p̄npositibus ex nepote mortuo. Oēs em̄ vocantur cū p̄dictis: filij in stirpē: vt in aut. in successione. q̄ est. C. de suis & legi. & intel lige idē in filijs adoptiuis q̄ vocant̄ cum p̄dictis filijs legitimis & naturalib⁹. in. st. de adop. §. h̄odie. Et not. in p̄dicta aut. deficientib⁹ aut vel nō existētib⁹ liberis p̄dictis: succedūt parētes: et superiores vtriusq̄ sexus: dum t̄n p̄iores et gradu p̄ferat̄ur posteriorib⁹ in gradu: vt. e. ti. aut. defuncto. in p̄in. Cū q̄bus ascendentib⁹ admittit̄ur etiā fr̄es: & sorores ad defunctū vtriusq̄ sexus p̄iūcti. Et admittunt̄ in capita: nō in stirpes: ita vt v̄riles f̄iāt inter eos portiones. c. aut. Et intellige s̄m Joānem cū ascendētib⁹. s. in gradu primo: vt in auis ad defunctū admittant̄ cū fratrib⁹ & sororib⁹ nō existētib⁹ p̄re & m̄re: cū tunc auus sit primior: & idē de ceteris ascendentibus. sc̄z patru: amite ad defunctum nō vocantur: cū parētib⁹ & alijs superiorib⁹: nec cū fratrib⁹ & sororibus: vt in aut. post hos aut. C. de suis. & legi. l. si quis. vel si qua. §. patruo. deficientibus aut liberis & ascendentibus: vocāt̄ur fr̄es & nepotes ex fratre p̄mortuo i stirpē: dūmodo sint vtriusq̄ p̄iūcti. vt aut. cessate. idē si vn⁹ sit vterinus: alter consanguineus. p̄feratur consanguineus: vbi autem nullus est vtriusq̄ p̄iunctus pariter admittuntur: vt no. in aut. post fr̄es: in p̄ma gl. de deficientib⁹ fr̄ib⁹: & sororib⁹ vtriusq̄ p̄iūctis & eorū filijs: vocant̄ ex vno latere fr̄es vel sorores fr̄is vel sororis: quicqd̄ nepotes id est fratrū v̄l sororū filij pariter admittuntur.